PREGÃO PRESENCIAL PMI029-2018

CONTRATO Nº 057-2018

O MUNICÍPIO DE IBIRUBÁ-RS, Pessoa Jurídica de Direito
Público, com sede à Rua Tiradentes, nº 700, inscrito no CNPJ sob nº
87.564.381/0001-10, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. ABEL
GRAVE, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, com
documento de identidade RG sob n.º 5064763534e CPF sob nº
000.264.290-55, de ora em diante denominado apenas como
CONTRATANTE, e do outro lado MARCIANE TIBOLA HAACK,
pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob nº 30.276.404/0001-73, com sede
na Rua Helio Anjos Ortiz, nº 220, Bairro Centro, município de São
Miguel do Oeste-SC, CEP 89.900-000, fone (49) 991379714, e-mail
marcianetibolahaack@gmail.com, neste ato representado pelo Sr.
Nelson André de Vargas Rosa, portador do CPF nº 005.672.360-13 e
RG nº 3088032697, doravante simplesmente denominado(a)
CONTRATADO(A):

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 - É objeto deste instrumento a Aquisição de Mobiliários e Equipamentos para os Postos de
Saúde dos bairros Jardim e Hermany, conforme solicitação da Secretaria da Saúde, em atendimento
ao Convênio entre o Município e Ministério da Saúde – Proposta 11747.875000/1170-02, em
observância com o disposto no presente Edital e nos Elementos Técnicos, que passam a fazer parte
integrante do mesmo, para todos os efeitos.

- LOCAL DE ENTREGA:
Os mobiliários devem ser entregues montados no endereço:
SECRETARIA DA SAÚDE – RUA MAÚA, 940 – CENTRO – IBIRUBÁ – RS

Os computadores devem ser entregues no endereço:
PREFEITURA DE IBIRUBÁ / SETOR DE INFORMÁTICA – RUA TIRADENTES, 700 – CENTRO
– IBIRUBÁ - RS

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO
2.1 - O presente contrato tem o valor global de R$3.686,00(Três mil seiscentos e oitenta e seis reais)
conforme proposta apresentada, que integra o presente instrumento e que é de pleno conhecimento
das partes.

Item Especificação Marca Quant. Unid.
Valor
Unit.
R$

Valor
Total

R$
03 Mesa de Escritório

Material de confecção:
madeira/mdp/mdf/similar;
composição simples, sem gavetas.

KROLL 02 UN 149,00 298,00

07 Computador (Desktop-Básico)
ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: QUE ESTEJA EM
LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE;
COMPUTADOR DESKTOP COM
PROCESSADOR INTEL CORE I3 OU AMD A10
OU SUPERIOR; RESOLUÇÃO DA TELA 1360 X
768 PIXELS;  POSSUIR 1 (UM) DISCO RÍGIDO
DE 500 GIGABYTE; MEMÓRIA RAM DE 08
(OITO) GIGABYTES, EM 02 (DOIS) MÓDULOS
IDÊNTICOS DE 04 (QUATRO) GIGABYTES
CADA, DO TIPO SDRAM DDR4 2.133 MHZ OU
SUPERIOR, OPERANDO EM MODALIDADE
DUAL CHANNEL; A PLACA PRINCIPAL DEVE
TER ARQUITETURA ATX, MICROATX, BTX
OU MICROBTX, CONFORME PADRÕES
ESTABELECIDOS E DIVULGADOS NO SÍTIO
WWW.FORMFACTORS.ORG, ORGANISMO
QUE DEFINE OS PADRÕES EXISTENTES;
POSSUIR PELO MENOS 01 (UM) SLOT PCI-
EXPRESS 2.0 X16 OU SUPERIOR; POSSUIR
SISTEMA DE DETECÇÃO DE INTRUSÃO DE
CHASSIS, COM ACIONADOR INSTALADO NO
GABINETE; O ADAPATADOR DE VÍDEO
INTEGRADO DEVERÁ SER NO MÍNIMO DE 01
(UM) GIGABYTE DE MEMÓRIA, POSSUIR
SUPORTE AO MICROSOFT DIRECTX 10.1 OU
SUPERIOR, SUPORTAR MONITOR
ESTENDIDO, POSSUIR NO MÍNIMO 02 (DUAS)
SAÍDAS DE VÍDEO, SENDO PELO MENOS 01
(UMA) DIGITAL DO TIPO HDMI, DISPLAY
PORT OU DVI; UNIDADE COMBINADA DE
GRAVAÇÃO DE DISCO ÓTICO CD, DVD ROM;
TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM
FIO) E MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES,
SCROLL (COM FIO); MONITOR DE LED 19
POLEGADAS (WIDESCREEN 16:9);
INTERFACES DE REDE 10/100/1000 E WIFI
PADRÃO IEEE 802.11 B/G/N; SISTEMA
OPERACIONAL WINDOWS 10 PRO (64 BITS);
FONTE COMPATÍVEL E QUE SUPORTE TODA
A CONFIGURAÇÃO EXIGIDA NO ITEM;
GABINETE E PERIFÉRICOS DEVERÃO
FUNCIONAR NA VERTICAL OU
HORIZONTAL; TODOS OS EQUIPAMENTOS
OFERTADOS (GABINETE, TECLADO, MOUSE
E MONITOR) DEVEM POSSUIR GRADAÇÕES
NEUTRAS DAS CORES BRANCA, PRETA OU
CINZA, E MANTER O MESMO PADRÃO DE
COR; TODOS OS COMPONENTES DO
PRODUTO DEVERÃO SER NOVOS, SEM USO,
REFORMA OU RECONDICIONAMENTO;
GARANTIA DE 12 MESES.
RESOLUÇÃO 1360 X 768 PIXELS

POSITIVO 01 UN 3.388,00 3.388,00

TOTAL GERAL R$ 3.686,00

2.1.2 - O pagamento das despesas decorrentes do fornecimento a que se refere o presente processo
licitatório será feito através de depósito bancário ou conforme determinado pela Tesouraria do
Município, em até 30 (trinta) dias a partir da entrega total dos itens do contrato e da apresentação
das respectivas Notas Fiscais/Faturas, devidamente atestadas e processadas segundo a legislação.
No ato da entrega dos Bens, a contratada deverá fornecer os dados bancários (banco, agência e nº.
da conta) para depósitos referentes aos pagamentos, conforme exigência da Tesouraria.
Por se tratar de Convênio deve obrigatoriamente conter no corpo da nota fiscal as seguintes
informações: Ministério da Saúde – Proposta 11747.875000/1170-02.
2.2 - A Nota Fiscal somente será liberada quando o cumprimento do contrato estiver em total
conformidade com as especificações exigidas pelo Município.

2.3 - Na eventualidade de aplicação de multas, estas deverão ser liquidadas simultaneamente com
parcela vinculada ao evento cujo descumprimento der origem à aplicação da penalidade.
2.4 - As Notas Fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do país.
2.4.1 Juntamente com a Nota Fiscal, a contratada deverá apresentar o Certificado de regularidade do
FGTS, Negativa Trabalhista e CND Unificada (União e INSS), porventura vencidas.
2.5 - O CNPJ da contratada constante da nota fiscal e fatura deverá ser o mesmo da documentação
apresentada no procedimento licitatório.
2.6 - Nenhum pagamento será efetuado ao proponente vencedor enquanto pendente de liquidação
quaisquer obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de penalidade ou
inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção
monetária.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO CONTRATO E DO PRAZO
3.1 - O contrato regular-se-á, no que concerne a sua alteração, inexecução ou rescisão, pelas
disposições da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1.993 observadas suas alterações posteriores, pelas
disposições do Edital e pelos preceitos do direito público.
3.2 - O contrato poderá, com base nos preceitos de direito público, ser rescindido pelo MUNICÍPIO
a todo e qualquer tempo, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, mediante
simples aviso, observadas as disposições legais pertinentes.
3.3 - Farão parte integrante do contrato às condições previstas no Edital e na proposta apresentada
pelo adjudicatário.
3.4 - O Contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2018, podendo ser prorrogado se presentes os
requisitos legais e se de acordo com a vontade das partes.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES
4.1 - Do Município:
4.1.1. Emitir Ordem de fornecimento ou Compras, de acordo com as necessidades da Secretaria.
4.1.2. Atestar nas notas fiscais/ faturas a efetiva entrega do objeto deste Contrato;
4.1.3. Aplicar à contratada penalidades, quando for o caso;
4.1.4. Prestar à Contratada toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita
execução do Contrato;
4.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no prazo avençado, após a entrega da Nota Fiscal no setor
competente;
4.1.6. Notificar, por escrito, à Contratada da aplicação de qualquer sanção.
4.2 - Da Contratada:
4.2.1. Visto a municipalidade não dispor de local adequado para o armazenamento deste tipo de
produto, disponibilizar o armazenamento do depósito da contratada, efetuando mensalmente a
entrega das “cestas” nas datas e quantidades solicitadas pela Secretaria conforme especificações
contidas no Edital;
4.2.2. Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os
produtos vendidos;
4.2.3. Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitação;
4.2.4. Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem
necessários no quantitativo do objeto deste contrato, até o limite de 25%(vinte e cinco por cento) do
valor contratado;
4.2.5. Fornecer o objeto contratado, no preço, prazo (30 dias consecutivos após recebimento do
empenho) e forma estipulados na proposta;
4.2.6. Fornecer o objeto de boa qualidade, dentro dos padrões exigidos no presente termo.

CLÁUSULA QUINTA - DAS PENALIDADES
5.1 - Os casos de inexecução do objeto deste Contrato, erro de execução, execução imperfeita,
atraso injustificado e inadimplemento contratual, sujeitará o proponente contratado às penalidades
previstas no art. 87 da Lei 8.666/93, das quais destacam-se:

a) advertência;
b) multa de 0,05%(cinco centésimos por cento) do valor do contrato, por dia de atraso
injustificado na execução do mesmo, observado o prazo máximo de 05(cinco) dias úteis;
c) multa de 2%(dois por cento) sobre o valor estimado para o contrato, pela recusa
injustificada do adjudicatário em executá-lo;
d) suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com o
Município, no prazo de até 02(dois) anos;
e) declaração de inidoneidade para contratar com a Administração Pública, até que seja
promovida a reabilitação, facultado ao contratado o pedido de reconsideração da decisão da
autoridade competente, no prazo de 10(dez) dias da abertura de vistas ao processo.

5.2 - Os valores das multas aplicadas previstas nos subitens acima poderão ser descontados dos
pagamentos devidos pela Administração.
5.3 - Da aplicação das penas definidas nas alíneas "a", "d" e "e", do item 5.1, caberá recurso no
prazo de 05(cinco) dias úteis, contados da intimação.
5.4 - O recurso ou o pedido de reconsideração será dirigido ao Secretário da unidade requisitante,
que decidirá o recurso no prazo de 05(cinco) dias úteis e o pedido de reconsideração, no prazo de
10(dez) dias úteis.
5.5 - A inexecução total ou parcial do Contrato ensejará na sua rescisão, com as conseqüências
contratuais e as previstas em Lei, cujos motivos para a referida rescisão são os previstos no art. 78
da Lei 8.666/93.
5.6 - O Município poderá rescindir o contrato, independentemente de qualquer procedimento
Judicial, observada a Legislação vigente, nos seguintes casos:

a) por infração a qualquer de suas cláusulas;
b) pedido de concordata, falência ou dissolução da Contratada;
c) em caso de transferência, no todo ou em parte, das obrigações assumidas neste contrato,
sem prévio e expresso aviso ao Município;
d) por comprovada deficiência no atendimento do objeto deste contrato;
e) mais de 2(duas) advertências.

5.7 - O Município poderá, ainda, sem caráter de penalidade, declarar rescindido o contrato por
conveniência administrativa ou interesse público, conforme disposto no artigo 79 da lei 8.666/93 e
suas alterações.

CLÁUSULA SEXTA – DA FISCALIZAÇÃO
6.1.  A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelos servidores: Edina Dallanora,
Adriana Hansen e Jeison Drum.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
7.1 - A despesa decorrente da execução do presente Contrato correrá à conta do Orçamento
Programa Anual do Município, aprovado conforme Lei Municipal, cuja classificação funcional
programática e categoria econômica constam na é seguinte:
Atividade(s) 2133 - Rubrica: 449052.00000000

CLÁUSULA OITAVA - DA CESSÃO
8.1 - A CONTRATADA somente poderá ceder, quer total quer parcialmente, este contrato,
mediante prévia e expressa autorização do Município.

CLÁUSULA NONA - DO FORO
9.1 - Para dirimir quaisquer questões decorrentes do presente contrato, elegem as partes o Foro da
Comarca de Ibirubá - RS, com renúncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim acordados, assinam este contrato os representantes das partes e as testemunhas
abaixo em três vias de igual teor.

Ibirubá (RS), 21de junho de 2018.

_______________________________                               _________________________________
ABEL GRAVE      MARCIANE TIBOLA HAACK
Prefeito       Representante: Nelson André de Vargas
Contratante        Rosa

                                                                                           Contratada

TESTEMUNHAS:

_______________________________________
NOME: Ricardo Forgerini
CPF: 010.271.920-92

________________________________________
NOME: Carla de Medeiros de Moura
CPF: 999.504.800-00